COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ELABORAR PROPOSTAS
LEGISLATIVAS E A PROMOVER A CULTURA DA PAZ

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

(Da Sra. Keiko Ota)

Requer a realização de Seminário para

debater o tema “Promovendo a Cultura da

Paz: o papel da Educação”, no âmbito da

Comissão Especial CEPAZ.

 Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 e ss. do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário para debater

“Promovendo a Cultura da Paz: o papel da Educação”, ouvindo para tanto os

seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Educação;

 Representante da UNESCO no Brasil;

 Sr. Leonardo Sakamoto (jornalista e articulista do jornal “Folha de São

Paulo”);

 04 (quatro) representantes da Associação das Vítimas de Bomba

Atômica no Brasil;

 Sr. Roberto Crema (professor da Universidade Internacional da Paz –

UNIPAZ);

 Representante de ong que se dedica à promoção da Cultura da Paz.

JUSTIFICATIVA

 A proposta da realização de seminário deve-se ao fato de possibilitar

um maior diálogo com diversos segmentos da sociedade, além de explicitar

melhor o conceito “Cultura da Paz”, para subsidiar os membros da comissão

especial de propor medidas legislativas.

 Diante do exposto, peço apoio aos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Deputada KEIKO OTA